
Līvānos svin pilsētas svētkus 

Aizvadītajā nedēļas nogalē norisinājās Līvānu pilsētas svētki ar virkni 
dažādu sabiedrības aktivitāšu. Svētkus ievadīja kokogļu ražotnes 
atklāšana Līvānu novada Rožupē. Pie novada domes jau piektdienas 
priekšpusdienā spēlēja Līvānu pūtēju orķestris un sāka darbu seši mantu 
plači, kur novada ģimenēm varēja ziedot dažādas mantas, piemēram, 
apģērbu, apavus un sporta inventāru. Pašvaldības telpās tika atklāta 
vēsturisko Līvānu bilžu izstāde "Līvānu hronika". Ideja par vēsturisko 
fotogrāfiju vākšanu radās Līgai Vērdiņai — līvānietei ar maģistra izglītību 
kultūras jomā. Viņa uzrakstīja projektu un ieguva finansējumu no Latvijas 
Kultūrkapitāla fonda.  

Tad vadību pārņēma Latgales mākslas un amatniecības centrs. Tā 
darbinieces staigāja pa mājām un vāca līvāniešu albumos saglabājušās 
vecās fotogrāfijas, kurās redzams, kādi Līvāni bijuši agrāk. Liels daudzums 
bilžu ir no 1930. gada. Tur redzamais ļoti atšķiras no tās pilsētvides 
ainavas, ko esam raduši redzēt mūsdienās. Bildes apstrādājis un 
ieskenējis vietējais fotogrāfijas meistars Jānis Magdaļenoks. Pavisam 
savākts 700 bilžu, bet izstādē apkopotas 40, kā arī vairākas kolāžas. 
Pašas izstādes veidotājas Ilze Griezāne un Ginta Kraukle teic, ka cilvēki 
par izstādi ir sajūsmā, mēģina atrast pazīstamās vietas un ir pārsteigti, kā 
tās izskatījušās iepriekš. Vēlāk no savāktajām fotogrāfijām tiks veidotas 
dažādas tematiskās izstādes.  

23. jūlijs arī bija pasludināts par labdarības dienu, kad līvānieši varēja 
piedalīties līdzekļu vākšanas akcijā mazā Daniela atbalstam.  

Lai svētkos varētu izspēlēt Līvānu himnu pa ziedu notīm, tās tika veidotas 
pie Latgales mākslas un amatniecības centra. Līvānos jau ierasts, ka 
iedzīvotāji brīvprātīgi gādā ziedus un tiek veidots ziedu vilnis.  

Āra keramikas ceplis Daugavas krastā pie Latgales mākslas un 
amatniecības centra sadarbībā ar "Pūdnīku skūlu" tapis pavisam nesen. 
Svaigi ceptu māla podu izņemšana notika sestdien. Podnieki Evalds 
Vasilevskis, Stanislavs Viļums un viņu māceklis Krišjānis Ķibilds pastāstīja, 
ka krāsni uzbūvējuši pirms nedēļas. Turpmāk tā centram noderēs, jo šurp 
regulāri tiek aicināti podnieki.  

Aiz mākslas un amatniecības centra izveidots Hobita dārzs. Tajā aug tējas 
un garšaugi.  

Kā jau Latvijā pilsētu svētkos mēdz būt, tālāk sekoja koncerti, izrādes un 
vēl dažādas akcijas, lustes un prieki. Taču Līvānos šajos svētkos katru 
gadu ievieš ko jaunu un ir arī tradīcijas, kas ir atšķirīgas no citām 
pilsētām. 


